Sed si comparentur passiones irascibilis ad passiones concupiscibilis quae important motum, sic manifeste passiones concupiscibilis sunt priores: eo quod passiones irascibilis addunt supra passiones concupiscibilis; sicut et objectum irascibilis addit supra objectum concupiscibilis arduum sive difficultatem. Spes enim supra desiderium addit quendam conatum, et quendam elevationem animi ad consequendum bonum arduum. Et similiter timor addit supra fugam seu abominationem, quendam depressionem animi, propter difficultatem mali. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.25, a.1. resp. (Übers. ebenda, S. 47f.)

³⁰⁰ Vgl.: Übers., DTA., Bd. 10, S. 299

niemand hofft auf das, was er ganz und gar nicht erreichen kann. Dadurch unterscheidet sich die Hoffnung von der Verzweiflung.“³⁰¹

Zusammengefasst werden also in diesem Artikel der 40. Quaestio fünf Hoffnungsmerkmale und ebenfalls vier Unterscheidungen von Thomas von Aquin genannt:

Hoffnungsmerkmale:

1. ein Gut
2. ein zukünftiges Gut
3. ein steiles Gut
4. ein erreichbares Steilgut
5. Hoffnung als Bestandteil des überwindenden Strebevermögens

Hoffnungsunterschiede bzw. –Abgrenzungen

6. Furcht
7. Freude
8. Sehnsucht und Begierde
9. Verzweiflung

Im zweiten Absatz der Respondeo des 1. Artikels der 40. Quaestio benennt Thomas nochmals zwei weitere Hoffnungsmerkmale, und zwar mit den Worten: „Somit ist also klar, dass sich die Hoffnung so von der Sehnsucht unterscheidet, wie die Leidenschaften des überwindenden von denen des begehrenden Strebevermögens. Deshalb setzt die Hoffnung Sehnsucht voraus, geradeso wie auch alle Leidenschaften des überwindenden Strebevermögens die des begehrenden voraussetzen.“³⁰²

³⁰¹ ...non enim spes est praesenti jam habito. Et per hoc differt spes a gaudio, quod est de bono praesenti. – Tertio, requiritur quod sit aliquid arduum cum difficultate adipiscibile: non enim aliquis dicitur aliquid sperare minimum, quod statim est in sua potestate ut habeat. Et per hoc differt spes a desiderio vel cupiditate, quae est de bono futuro absolute: unde pertinet ad concupiscibilem, spes autem ad irascibilem. – Quarto, quod illud arduum sit possibile adipisci: non enim aliquis sperati id quod omnino adipisci non potest. Et secundum hoc differt spes a desperatione.

Sic ergo patet quod spes differt a desiderio, sicut differunt passiones irascibilis a passionibus concupiscibilis. Et propter hoc, spes praesupponit desiderium: sicut et omnes passiones irascibilis praesupponunt passiones concupiscibilis. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.40, a.1. resp. (Übers. DTA, ebenda, S. 301)